Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Unaí-APAE, pessoa jurídica, sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ sob o n° 20.210.522/0001-25, com sede no Município de Unaí-MG. 

Paragrafo único. O valor total a ser repassado à APAE, no exercício de 2023 é de R$ 
1.115.129,52 (um milhão cento e quinze mil cento e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos), 
divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 92.927,46 (noventa e dois mil novecentos e vinte e sete reais 
e quarenta e seis centavos), contadas a partir de janeiro de 2023. 

Art. 2° O repasse previsto no artigo 1° desta Lei, terá origem em recursos financeiros 
oriundos do FUNDEB — Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização da Educação, conforme Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e tem o